
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 2 lì 11-01-2019

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 6 del 10-01-2019

Oggetto: Servizio di avviamento e manutenzione degli impianti di climatizzazione
nell'edificio della scuola elementare di via Napoli e degli Uffici comunali di p.zza
SS Anunziata: impegno della spesa, scelta del metodo di affidamento ed
affidamento della fornitura. CIG: Z852638413

Il Responsabile

Premesso:

che si rende necessario ed urgente affidare il servizio di avviamento e manutenzione degli•
impianti termici e dei climatizzatori istallati negli immobili comunali della scuola
elementare e degli uffici della sede comunale;
che in seguito a indagine di mercato effettuate fra le ditte operanti nel settore, la ditta•

MAXICLIMA di  Massimo Furnari, con sede in  via Giovanni XXIII n. 31 - 98034 Francavilla
di Sicilia (ME),  Codice Fiscale FRNMSM69M26D765C, in data 03/12/2018 prot. N 13647 ha
fatto pervenire apposito preventivo, che si allega in copia, dal quale risulta un spesa di €
990,00, oltre l'IVA al 22% di € 217,80 per un totale di € 1.207,80;

Considerato:

che occorre procedere ad impegnare la spesa, scegliere il metodo di affidamento ed affidare•
la fornitura;
che l'affidamento della fornitura può essere effettuata  con le modalità indicate dal punto a)•
del comma 2 dell'art. 36 e del comma 1 dell'art. 37 del D. L.vo n. 50/2016, in applicazione
del comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art.
1 della legge n. 208/2015, dell'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma
501 dell'art. 1 della legge n. 208/2015, dal comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;
che la Stazione Appaltante, tenuto conto dell’importo previsto, e dell’urgenza, intende•
appaltare la suddetta fornitura ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a del
codice, affidandola direttamente a ditta del luogo e di fiducia;
che, alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle caratteristiche proprie della•
fornitura  in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per l’affidamento
diretto della medesima in economia, ad un operatore economico individuato dal
Responsabile Unico del Procedimento e che sia qualificato all’effettuazione;
che l'importo di detto servizio ammonta a  € 990,00, oltre l'IVA al 22% di € 217,80 per un•

totale di € 1.207,80, e quindi con importo netto della fornitura inferiore a € 1.000,00;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 2 lì 11-01-2019

che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo per gli enti•

locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip - MePA
per acquisti sotto soglia comunitaria con la facoltà per i Comuni di agire autonomamente
fuori dal mercato elettronico, per gli appalti di importi fino a €. 1.000,00 oltre IVA;
che in ogni caso che per tale servizio non si riscontrano convenzioni attive sul MEPA e•

nemmeno offerte sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;
che la ditta  MAXICLIMA di  Massimo Furnari, con sede in  via Giovanni XXIII n. 31 - 98034•

Francavilla di Sicilia (ME),  Codice Fiscale FRNMSM69M26D765C, interpellata in merito si è
detta disponibile ad effettuare il servizio;

Visto:

lo Statuto Comunale;•

la delibera di Giunta Municipale n. 20 del 09/03/2018 di riorganizzazione degli uffici•

comunali;
la Determinazione Sindacale n. 18 del 02/07/2018 di nomina del Responsabile dell’Area•

Tecnica;
il  comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;•

il comma 450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1•

della legge n. 208/2015;
l'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501 dell'art. 1 della legge n.•

208/2015;
il  D. L.vo n. 50/2016;•

DETERMINA

di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione;•

di impegnare la somma di € 1.207,80, occorrente per la “Servizio di avviamento e•

manutenzione degli impianti di climatizzazione nell’edificio della scuola elementare di via
Napoli e degli Uffici comunali di p.zza SS Anunziata” come da preventivo allegato, al
capitolo 830.1 Mis. 1 Progr. 4 Tit. 1 del bilancio comunale 2018/2020, esercizio 2019;
di scegliere per l'affidamento della fornitura  le modalità indicate dal punto a) del comma 2•

dell'art. 36 e del comma 1 dell'art. 37 del D. L.vo n. 50/2016, in applicazione del comma
450 dell'art. 1 della legge n. 296/2006, come modificato dal comma 502 dell'art. 1 della
legge n. 208/2015, dell'art. 23-ter del  D. L. n. 90/2014, come modificato dal comma 501
dell'art. 1 della legge n. 208/2015, dal comma 3 dell'art. 26 della legge n. 488/1999;
di affidare la fornitura in oggetto alla ditta  MAXICLIMA di  Massimo Furnari, con sede in•

via Giovanni XXIII n. 31 - 98034 Francavilla di Sicilia (ME),  Codice Fiscale
FRNMSM69M26D765C, per un importo di € 990,00, oltre l'IVA al 22% di € 217,80 per un
totale di € 1.207,80;
di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019;•

di dare mandato all’Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza•



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 2 lì 11-01-2019

conseguenti alla presente determinazione.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
(Ing. Antonino Seminara)


